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از جامعه چه خبر؟

 امضای تفاهم نامه 
پوشش بیمه مهاجران

تفاهم نامه پوشــش بیمه پایه درمانی تمام پناهندگان و 
مهاجران خارجی دارای ســند اقامتی، منعقد شــد. به 
گزارش ایسنا، محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان 
بیمه ســامت ایران گفت: »بیمه اتبــاع خارجی اقدام 
مهمی بوده و باید ساماندهی شود، بحث سامت اتباع 
با تاش ســازمان های بیمه سامت و ملی مهاجرت در 
شرایط مناسبی قرار گرفته و باید به این مسئله نیز توجه 
شــود.« او ادامــه داد: »امیدواریم با کمک دو ســازمان 
بتوانیــم این موضــوع  را به درســتی و در زمان کوتاهی 
اجرایی کنیــم.« عبدالله مبینی، رئیس ســازمان ملی 
مهاجرت نیز دراین باره افزود: »بیمه اتباع مجاز، بســیار 
مهم بوده و بسیاری از این افراد در کشور مبدأ به دلیل فقر 
و آسیب های اجتماعی شرایط مناسبی ندارند. ما باید در 
جهت امنیت سامت کشور، برای اتباع خارجی مجاز نیز 

اقداماتی را انجام دهیم.«

دستفروشان بیمه می شوند
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران 
از بیمه شدن دستفروشان با گرفتن مجوز مشاغل سیار از 
طریق درگاه ملی مجوزها خبر داد. به گزارش ایسنا، سعید 
بیگی در تشریح روند شناســنامه دار شدن دستفروشان 
و اخذ مجــوز از درگاه ملی مجوزها گفت: »با هماهنگی 
دولت، دستفروشان می توانند از طریق درگاه ملی مجوزها 
برای مشاغل سیار، مجوز دریافت کنند که در این فرآیند آنها 
در مرحله دوم، از طریق سامانه دیگری که در اپلیکیشن 
شهرزاد آماده خواهد شد، می توانند از محل فعالیت خود 
مطلع شوند.« او افزود: »پس از شناسایی دستفروشان و 
شناســنامه دار شدن آنها، این افراد بیمه خواهند شد و با 
گرفتن مجــوز از درگاه ملی مجوزها می توانند برای جواز 
کسب از طریق اتحادیه اقدام کنند. بی تردید برای مشاغل 
ســیار، با گرفتن این مجوز مالیاتــی هم دریافت نخواهد 
شد.« او ادامه داد: »شهرداری تهران درباره دستفروشان 
با دو موضوع دستفروشان و موضوع سد معبر روبه روست 
که درواقع سد معبر موضوعی جدا از مسئله دستفروشان 
است. در سال های گذشته هیچ گاه این دو مسئله از هم 
تفکیک نشد، درحالی که در بحث سد معبر، مردم از این 
مسئله ناراضی هستند که در کنار این موضوع عده ای از 

افراد را به نام دستفروش داریم.«

 ثبت طرح سلامت خانواده 
به نام ایران 

ســازمان جهانی بهداشت، »برنامه ســامت خانواده« 
را ابتکار  ایران دانســت و براساس اعام مسئول منطقه  
اروپای سازمان بهداشت جهانی، این برنامه به نام ایران 
ثبت جهانی شد. به گزارش ایرنا، بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشــت که در اجاس وزرای بهداشــت کشــورهای 
عضــو ســازمان همــکاری شــانگهای در قزاقســتان 
حضور دارد، با بیان اینکه کشور در زمینه مراقبت های 
بهداشــتی دســتاوردهای متعــدد و متنوعی داشــته 
اســت، افزود: »این دســتاوردها موردتوجه کشورهای 
عضو شــانگهای قرار گرفت و این کشــورها خواســتار 
همکاری های دانشگاهی، همچنین همکاری در زمینه 
دارو و تجهیــزات پزشــکی با جمهوری اســامی ایران 
هستند.« به گفته او، روند دسترســی مردم در ایران به 
آب آشامیدنی سالم، بسیار فزاینده بوده و طرح سامت 
خانواده، به عنوان محور اساســی در سامت جامعه در 

نظر گرفته شده است.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

امنیتی ازجمله برخوردهایی است که با پرستاران معترض 
صورت گرفت و طی تجمعات انجام شــده در کشور، بیش 
از همــه با پرســتاران معتــرض در تهران، کرج، کاشــان و 
قم برخورد شــده است. پرســتاران در یک ســال اخیر در 
شهرهای مختلفی مثل بوشهر، شــیراز، مازندران، اهواز، 

سقز، گیان، مشهد، قزوین و... تجمع کردند. 

بازنشسته ها  �
حقــوق  همسان ســازی  و  معیشــت  بحــران 
مستمری بگیران، امسال بازنشســته ها را به خیابان آورد. 
آنهــا مقابل ســازمان  های مختلف ایســتادند و دســت به 
اعتراض زدند. تهران، اصفهان، اهواز، رودبار و ســوادکوه 
تا رشــت، همدان، کرمانشــاه دزفول، شــوش و هفت تپه 
ازجمله مناطقــی بودند که با تجمع ســالمندان معترض 
به اجرا نشــدن قوانین را می دیدند. کارد به استخوان شان 
رسیده و امســال بیش از هر زمان دیگری خبر اعتراضات 
پیوســته آنها شنیده شد. آنطور که کارشناسان می گویند، 
درحال حاضر، بازنشســتگان جزو ۳ دهک پایین درآمدی 
هستند. راهکار نجات نسبی آنها از زندگی در زیر خط فقر 
هم اجرای قانون »همسان سازی حقوق مستمری بگیران« 
اســت؛ قانون 11 ســاله ای که همچنان اجرا نمی شــود و 

اتفاقاً یکی از وعده های انتخاباتی ابراهیم رئیسی بود. 

کارگران �
اعتراض به شرایط معیشتی و اجرا نشدن کامل قوانین 
تنها مختص به بازنشســتگان نبود و کارگران شــاغل هم 
در سالی که گذشــت به همین دلایل تجمعات اعتراضی 
برپا کردنــد. بخش قابل توجهــی از ایــن اعتراضات، اما 
مربــوط به کارگران و شــاغان صنایع نفــت و گاز، به ویژه 
ارکان ثالثی هــا - تمــام نیروهــای قرارداد مــدت معین -  
بــود؛ یعنی بخش بزرگی از نیروهــای حوزه نفت و گاز که 
تعدادشــان از رســمی ها و قراردادی ها بیشتر است. آنها 
امســال چندین بار تجمع اعتراضی داشــتند، 17تیرماه، 
 17 و 28 بهمن مــاه، شــاخص ترین تجمعات شــان بــود. 
کارگــران دوبــار در مقابــل وزارت نفــت و یک بــار هم در 
مقابل نهاد ریاست جمهوری تجمع کردند. عمل به وعده 
رئیس جمهوری مبنی بر حذف پیمانکار نیروی انســانی، 
اجــرای رأی ۳188 دیــوان عدالت اداری توســط وزارت 
نفت که مقــرر می کند، »اضافــه کاری و جمعه کاری باید 
براســاس کل حقوق کارگران حســاب شــود، نه فقط مزد 
پایــه« و پایبندی به ماده ۳8 قانون کار مبنی بر »مزد برابر 
در شــرایط کار برابر«، از مهم تریــن مطالبات این گروه از 
کارگران اســت. کارکنان رســمی نفت هم امسال در گروه 
معترضان قرار داشتند. آنها در پایانه های مختلف ازجمله 
خارک و ایام، نســبت به نحوه  محاســبه حقوق و مزایای 
مزدی انتقاد داشــتند، تا جایی که چند روز، دست از کار 
کشــیدند و خواســتار رســیدگی به مطالبات خود  شدند. 
21 آبان مــاه هم کارکنان شــرکت گروه ملــی فولاد ایران، 
تجمعی در اعتراض به اجرا نشدن کامل طرح طبقه بندی 
مشــاغل برگزار کردند؛ طرحی که براســاس »قانون کار« 
شــرکت ملی فولاد از طریــق پیمانکار باید نســبت به آن 
اقــدام می کرد. اعتراضات 9 روزه کارگــران نگهبان پروژه 
ســاخت قطار شهری اهواز هم در اســفندماه برگزار شد؛ 
اعتــراض به معوقــات مزدی 11ماهه به عاوه ســنوات و 
14ماه حق بیمه دلیــل تجمعات آنها بود. همه این موارد 

نقض صریح قانون کار بود. 

وکلا �
استقال نهاد وکالت امســال، وکا را مجبور به تجمع 
اعتراضی کرد؛ اعتراضاتی که از ســال گذشته آغاز شده 
بود. دخالت دســتگاه قضا در انتخابات اتحادیه سراسری 
کانون های وکای دادگســتری )اســکودا( کــه برخاف 
قوانیــن بود، تنها نمونه ای از زیر ســوال رفتن اســتقال 
وکا در ســالی که گذشت بود. با اینکه نص صریح قوانین 
اجازه دخالــت درباره تایید یــا رد صاحیت کاندیداهای 
انتخابــات این نهاد را بــه دادگاه عالــی انتظامی قضات 
نمی دهد، اما دســتگاه قضایی و نهادهایی دیگر با اعمال 
فشــار در عمل، مانع از برگزاری انتخابات اسکودا شدند، 
تا جایی که امســال دوبار برگزاری این انتخابات به تعویق 
افتاد،  آن هم در شرایطی که زمان مسئولیت مدیران قبلی 
به پایان رســیده است. چهارم شــهریورماه هم جمعی از 
وکا در مقابل شورای نگهبان تجمع کردند. اعتراض آنها 
اما بــه تصویب طرح هایی همچون قانون تســهیل صدور 
مجوزهای کســب وکار، اجازه حضــور نمایندگان حقوقی 
موسسات و شرکت های خصوصی در دادگاه به جای وکیل 
دادگســتری و نیز طــرح تحقیق و تفحــص از کانون های 

وکای دادگستری بود. 

ماجرای حجاب �
تمام مــوارد غیرقانونی در ســال 1402 اما منتهی به 
تجمع نشــد. برخــی از آنها هــم با بازتاب های گســترده 
در شــبکه های اجتماعــی همراه شــد و مردم در ســطح 
دیگری، به آن واکنش نشان دادند. یکی از آنها »حجاب« 
بود. موضــوع حجاب یکی از چالش برانگیزترین مســائل 
طرح شــده کشور در ســالی که گذشــت، بود؛ مسئله ای 
که هم نزد افکار عمومی از اهمیتی ویژه برخوردار اســت، 
هم حساســیت ساختار حکمرانی نســبت به آن غیرقابل 
انکار. برخورد با شــهروندان زن بر سر مسئله حجاب حالا 
به ســایر شهروندان نیز تسری داده شده، تهدید به پلمب 
کســب وکار شــهروندان یا توقیف خودروی آنهــا به دلیل 
رعایــت نکردن حجــاب،  تصویب لایحه ای پرایــراد از نظر 
قانونی و شــرعی، تجویز تصویربرداری از زنان بی حجاب 
به نــام امر به معروف و نهی از منکر و... ازجمله رفتارهایی 
بودند که بدون مستمســک قانونی صورت گرفتند، آن هم 
در شــرایطی کــه در رابطه بــا حجاب تنها یــک »تبصره« 
قانونــی وجــود دارد، یعنی تبصره یک مــاده 6۳8 قانون 
مجازات اسامی که مقرر می کند: »زنانی که بدون حجاب 
شــرعی در معابر و انظــار عمومی ظاهر شــوند به حبس 
از 10 روز تــا دوماه یا دومیلیون ریال تــا 10میلیون ریال 
جزای  نقدی محکوم خواهند شــد.« به گفته حقوقدانان 
هرگونــه رفتار و اعمــال مجازات علیه زنــان، خارج از این 
تبصره غیرقانونی اســت. آنها همچنیــن تاکید می کنند 
که تصویربــرداری از زنان بی حجاب مشــمول ماده 619 
قانون مجازات اسامی است: »هرکس در اماکن عمومی 
یا معابر، متعرض یا مزاحم اطفال یا زنان بشــود یا به آنان 
توهین کنــد، به حبس از دو تا شــش ماه و تا )74( ضربه 
شــاق محکوم خواهد شــد.« مســئله توقیــف خودروها 
نیز مورد انتقاد شــدید حقوقدانان قرار گرفت: »اتومبیل 
ذاتاً وســیله ارتکاب جرم نیســت که توقیف شود. درواقع 
هیــچ نص قانونی ای دراین باره کــه توقیف خودرو به علت 
بی حجابــی، وظیفه یا حق نیروی انتظامی باشــد، وجود 
نــدارد. بنابراین تمــام اقدامات ازجمله: ارســال پیامک 

اخطار، جریمه و... خاف  قانون است.«

یک روز پرســتاران در بیمارســتان ها جمــع می شــوند و روز دیگر، کارگــران در مقابل 
کارخانه ها. معلمان فراخوان می دهند و بازنشسته ها صدای اعتراض شان را مقابل 
ســازمان تامین اجتماعی، وزارت کار و... بلند می کنند. وکلا مقابل شــورای نگهبان و 
مجلس شورای اسلامی می روند و افراد دارای معلولیت مقابل سازمان بهزیستی جمع 
می شــوند. در 12ماهی که گذشــت، هرروز صدای اعتراض گروهی از مردم بلند شــد؛ 
اعتراضاتی که در انتقاد به نقض قوانین، اجرا نشــدن قوانین و رفتارهای غیرقانونی 
برپا شــد. همه اینها در حالی بود که هیچ کدام از این اعتراض ها به نتیجه نرسید. در 
کنار تجمعات اما بخشی از اعتراضات در شبکه های اجتماعی و رسانه ها شکل گرفت. 
قوانین مرتبط با حجاب، برخورد با دانشجویان، ورود به حریم شخصی مردم، صدور 
احکام پرایراد و... بخشی از آنها بود. هم میهن در این گزارش، مجموع اعتراضات مهم 

در سالی که گذشت را بررسی کرد و به قوانین پرتنش تصویب شده پرداخت. 

خبرنگار گروه جامعه
شادی مکی

تمام موارد غیرقانونی 
در سال 1402 

اما منتهی به تجمع 
نشد. برخی از آنها 
هم با بازتاب های 

گسترده در 
شبکه های اجتماعی 

همراه شد و مردم 
در سطح دیگری، 

به آن واکنش نشان 
دادند. یکی از آنها 

»حجاب« بود. 
موضوع حجاب یکی 
از چالش برانگیزترین 

مسائل طرح شده 
کشور در سالی 

که گذشت، بود؛ 
مسئله ای که هم 

نزد افکار عمومی از 
اهمیتی ویژه برخوردار 
است، هم حساسیت 

ساختار حکمرانی 
نسبت به آن غیرقابل 

انکار. برخورد با 
شهروندان زن بر سر 

مسئله حجاب به 
سایر شهروندان نیز 

تسری داده شد

اـت سال تجمعـ
بازخوانی اعتراض کارگران، پرستاران، بازنشستگان، معلولان  و وکلا در سالی که گذشت

معلولان  �
رعایت نکردن قانون »حمایت از حقوق معلولان« مصوب 
1۳96 امسال هم معلولان را به خیابان کشاند؛ قانونی که 
قرار بود پشــتوانه  محکمی برای بهبود شرایط افراد دارای 
معلولیت و حل وفصل بســیاری از مشکات آنها در جامعه 
باشــد. معلولان در اعتراض به رعایت نشــدن این قانون، 
چندین بار تجمــع کردند که مهم تریــن آن در 24 دی ماه 
اتفاق افتاد، زمانی که 200 نفر از افراد دارای معلولیت در 
مقابل سازمان برنامه و بودجه مورد برخوردهای غیرقانونی 
قرار گرفتند. آنها به اجرا نشــدن مــاده 27 قانون حمایت 
از حقوق معلــولان، معترض بودند: »دولت مکلف اســت 
کمک هزینه معیشــت افراد دارای معلولیت بســیار شدید 
یا شــدید فاقد شــغل و درآمد را به میزان حداقل دستمزد 
سالانه تعیین و اعتبارات لازم را در قوانین بودجه سنواتی 
کشور در نظر گیرد.« اما پاسخ به تجمع مسالمت آمیز آنها، 
ورود نیــروی انتظامــی و درگیری با معترضان بــود. افراد 
دارای معلولیت قبل از آن در اردیبهشت ماه و بهمن ماه هم 
مقابل ســازمان برنامه و بودجه و سازمان بهزیستی تجمع 
کرده بودند که باز هم به خشونت کشیده شد. درخواست 
آنهــا در تمام این تجمعات، اجرای ماده 27 قانون حمایت 

از حقوق معلولان بوده است. 

پرستاران  �
اعتراضات پرســتاران و اصرار آنها بر احقاق حقوق شان 
امســال هم در ادامه ســال های گذشــته، منجر به ایجاد 
تجمعاتــی در داخل بیمارســتان ها و دانشــگاه های علوم 
پزشکی شد. خواسته اصلی آنها در تجمعات اخیر، اجرای 
کامل قانــون تعرفه گذاری خدمات پرســتاری و اضافه کار 
اجباری بــود. تجمعــات آنها هــم به سرنوشــت معلولان 
دچار شــد و به جای برخورد با متخلفــان از اجرای قانون، 
با پرســتاران معترض برخورد شد: »هیئت تخلفاتِ برخی 
دانشــگاه ها، برای پرســتارانی کــه در اعتراضات صنفی 
شرکت کرده اند، پرونده تشــکیل داده اند و احکامی مثل 
6 مــاه انفصال خدمت صــادر کرده اند.« ایــن خبری بود 
که محمد شــریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار اعام کرد. 
اخراج، درج در پرونده، توبیخ، تذکر و معرفی به نهادهای 


